



Handläggare
Daniel Nilsson
Kansli- och utredningsavdelningen

Diarienummer
2016KS/0219

Kommunstyrelsen

Yttrande över betänkandet Palett för ett stärkt civilsamhälle

Förslag till beslut

Yttrandet godkänns och tillsänds kulturdepartementet.

Beslutsnivå

Kommunstyrelsen.

Bakgrund

Kulturdepartementet har remitterat betänkandet Palett för ett stärkt civilsamhälle för yttrande. Utredningen för ett stärkt civilsamhälle har haft i uppdrag att undersöka möjligheterna att på olika sätt underlätta för det civila samhällets organisationer att bedriva sin verksamhet, att utvecklas och därigenom bidra till demokrati, välfärd, folkhälsa, gemenskap och social sammanhållning.

Ärendebeskrivning

Det kommunala stödet till civilsamhället är ett frivilligt kommunalt åtagande och regleras av kommunallagens (1991:900) allmänna bestämmelser om att kommuner får hantera angelägenheter av allmänt intresse som har anknytning till kommunens område eller dess medlemmar och som inte ska hanteras enbart av staten, en annan kommun eller annat landsting. Kulturdepartementets utredning föreslår ingen ändring av detta. Utredningen presenterar dock förslag på frivilliga kommunala åtaganden för att underlätta för civilsamhället.

För bidragsgivningen har utredningen identifierat två områden som civilsamhälleorganisationer upplever som problematiska i kommunsektorns bidragsgivning: svårighet att hitta finansiering för verksamhet som går över flera verksamhetsområden samt kortsiktighet i bidragsfinansiering. Utredningen bedömer att de lokala och regionala parterna i dialoger, överenskommelser och liknande samarbetsmodeller bör överväga att omsätta de långsiktiga målsättningarna i gemensam planering, t.ex. genom handlings- och uppdragsplaner. Utredningen föreslår att kommuner bör underlätta för civilsamhällets organisationer genom att ha en gemensam kontaktpunkt för civilsamhället in i den kommunala organisationen samt att kontaktpunkten bör ha en guidande och stödjande funktion. Kommunerna bör även stödja civilsamhällets verksamhet genom att utnyttja befintligt utrymme i regelverket för att subventionera lokalhyra samt stödja civilsamhällets verksamhet genom att beakta civilsamhällets lokalbehov i arbetet med

samhällsplaneringen.

Betänkandet lämnar även förslag som rör upphandling av sociala tjänster och idéburet offentligt partnerskap (IOP). Sociala tjänster eller andra särskilda tjänster vars värde understiger lämpligt tröskelvärde och som inte har ett gränsöverskridande intresse föreslås inte omfattas av den nya lagen om offentlig upphandling. LOU- direktivets möjlighet till reserverade kontrakt för vissa tjänster i offentliga upphandlingar föreslås av utredningen införas i svensk lagstiftning. Utredningen bedömer att kommuner därmed ges ökad frihet och flexibilitet vid överlämnande av utförande av sådana tjänster till idéburna organisationer utan att riskera att IOP strider mot upphandlingsrätten.

Bedömning

Förslag till yttrande beskriver hur Värmdö kommun stödjer civilsamhället genom föreningsbidrag, föreningservice och utredningskommitténs arbete för att skapa överenskommelser mellan kommunen och den sociala ekonomins föreningar. Betänkandets förslag är i linje med Värmdö kommuns arbete för att stödja ideella föreningars frivilliginsatser och främja demokrati, utveckling och ett brett socialt engagemang. Yttrandet önskar förtydliganden om betänkandets förslag om förenklingar och uppföljning vid bidragsgivning samt instämmer i betänkandets förslag att stöd till civilsamhället även fortsättningsvis bör vara ett frivilligt kommunalt åtagande. Yttrandet föreslås godkännas.

Ekonomiska konsekvenser

Förslag till beslut har inga ekonomiska konsekvenser.

Konsekvenser för miljön

Förslag till beslut har inga konsekvenser för miljön.

Konsekvenser för medborgarna

Förslag till beslut har inga konsekvenser för medborgarna.

Konsekvenser för barn

Förslag till beslut har inga konsekvenser för barn.

Handlingar i ärendet

Nr	Handling	Biläggs/Biläggs ej
1	Palett för ett stärkt civilsamhälle	Biläggs ej
2	Förslag till yttrande	Biläggs

Sändlista för beslutsexpediering

Kulturdepartementet

Stellan Folkesson
Kommundirektör

Frida Nilsson Ragnarsson
Sektorschef administration



Yttrande över betänkandet Palett för ett stärkt civilsamhälle (SOU 2016:13)

Värmdö kommun har beretts tillfälle att yttra sig om betänkandet Palett för ett stärkt civilsamhälle, dnr. Ku216/00504/D. Värmdö kommun har följande synpunkter.

Värmdö kommun instämmer i att civilsamhället har flera viktiga roller i demokratin och att dess sociala engagemang och drivkraft bör stödjas av offentliga aktörer. För att stödja civilsamhället har Värmdö kommun bl.a. utarbetat policy för föreningsbidrag som syftar till att stödja ideella föreningars frivilliginsatser och främja demokrati, utveckling och ett brett socialt engagemang. Föreningsservicen i Värmdö kommun inkluderar ekonomiskt stöd, uthyrning av idrottsanläggningar och kultur- och samlingslokaler, vägledning och rådgivning samt information om hur en förening kan bildas. Värmdö kommun har även inrättat en utredningskommitté för överenskommelse mellan kommunen och den sociala ekonomins föreningar. Utredningskommitténs arbete baseras på den nationella överenskommelsen som syftar till att stärka de idéburna organisationerna och öka mångfalden av utförare och leverantörer inom hälso- och sjukvård samt omsorg.

Utredningen bedömer att det bör övervägas vilka förenklingar som är möjliga att göra av rutiner och krav i samband med ansökningar om och redovisning av kommunala bidrag. Värmdö kommun instämmer i att föreningar inte bör betungas med en alltför omfattande administration i samband med ansökning och redovisning av bidrag. Samtidigt ska offentliga medel hanteras på ett ansvarsfullt sätt och redovisas transparent och rättssäkert. Utredningen lämnar inga konkreta förslag på vilka förenklingar som kan göras och hur balansen mellan förenklingar och uppföljning förblir orubbad. Ett förslag på frivilliga förenklingar är således önskvärt.

Slutligen delar Värmdö kommun utredningens bedömning om att stöd till civilsamhället även fortsättningsvis bör vara ett frivilligt kommunalt åtagande. Stödet bör kunna anpassas till lokala förutsättningar och en tvingande speciallagstiftning för exempelvis bidragsgivning och administrativt stöd är därför inte önskvärd.



Monica Pettersson
Kommunstyrelsens ordförande

Stellan Folkesson
Kommundirektör